
OBRAZOVANJE

Znanost, razvoj i inovacije: Temelj partnerstva Sveučilišta i Županije

Posavske

U svrhu unaprjeđenja međusobne suradnje i osnaživanja obrazovne i digitalne infrastrukture u Županiji Posavskoj,

održan je radni sastanak između predstavnika Sveučilišta u Mostaru i Vlade Županije Posavske. Fokus sastanka

bio je na jačanju uloge Centra studiranja u Orašju, razvoju digitalizacije u obrazovanju i javnoj upravi, te

povezivanju akademske zajednice s razvojnim inicijativama lokalne zajednice.

ZAKLADA SUM

Treća Humanitarna večer Zaklade SUM: Obrazovanje ne smije biti

privilegija, nego prilika za svakoga

Pomoć studentima u potrebi je naša zajednička misija – upravo tom mišlju vođena je treća Humanitarna večer

Zaklade SUM, večer koja nije bila tek događaj, nego snažan podsjetnik da solidarnost ima lice studenta, profesora,

uposlenika Sveučilišta i svakog člana zajednice koji vjeruje u obrazovanje dostupno svima.
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STUDENTI

SkyGuard: Studenti Sveučilišta u Mostaru razvili autonomni dron za

zaštitu poljoprivrede

Blaž Perić, voditelj projekta i jedan od njegovih začetnika u intervju za SUM Sovu, zajedno s članovima tima, otkriva

kako je nastala ideja za SkyGuard, kako je tekao razvoj i koje su ključne funkcionalnosti sustava. Kroz razgovor

donosimo i osobna iskustva članova tima Ivana Galića i Jurja Previšića, koji su podijelili svoj pogled na izazove, timski

rad i tehničke aspekte projekta.

Studenti APTF-a na terenskoj nastavi: Od teorije do prakse u

vrhunskim domaćim prehrambenim pogonima

Studenti APTF-a posjetili su tri uspješna domaća proizvođača, pekaru Nam-Pek, Mljekaru Livno te pogon za preradu

mesa Pavić. Kroz ovu terensku nastavu povezali su teorijska znanja stečena u učionicama s praktičnim iskustvima iz

stvarnog proizvodnog okruženja. Na licu mjesta pratili su proizvodne procese, upoznali se s provođenjem kontrole

kvalitete te uvidjeli kako izgleda primjena stručnih standarda u svakodnevnom radu prehrambene industrije.

MEĐUNARODNA SURADNJA
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Akademski most prema Pekingu: Veleposlanica NR Kine s visokom

delegacijom iz Pekinga posjetila Sveučilište u Mostaru

Novoimenovana veleposlanica Narodne Republike Kine u Bosni i Hercegovini, Nj. E. Li Fan, posjetila je

Sveučilište u Mostaru u pratnji visoke delegacije iz Pekinga, predvođene Li Xiulingom, predsjednikom stalnog

komiteta Kongresa grada Pekinga. Tom prilikom održan je radni sastanak s rektorom Sveučilišta u Mostaru, prof.

dr. sc. Zoranom Tomićem, na kojem se razgovaralo o nastavku suradnje između Sveučilišta u Mostaru i

akademskih institucija u Pekingu.

SRIATU konferencija: Globalna razmjena znanja uz sudjelovanje

Sveučilišta u Mostaru

Xi'an University of Architecture and Technology (XAUAT)

bio je domaćin međunarodne konferencije i foruma

Međunarodnog saveza arhitektonskih i tehnoloških

sveučilišta Puta svile (Silk Road International Alliance of

Architectural and Technological Universities – SRIATU),

održanog od 13. do 16. svibnja 2025. godine u Xi’anu,

Narodna Republika Kina.

Jačanje suradnje kroz Erasmus+: Posjet Veleučilišta u Virovitici

Sveučilištu u Mostaru

U okviru Erasmus+ programa mobilnosti, Sveučilište u

Mostaru ugostilo je prof. v. pred. Ivanu Vidak Teskeru i

univ. mag. oec. Martinu Kovačević s Veleučil išta u

Virovitici. Tijekom njihovog boravka od 19. do 23. svibnja

2025. godine održan je sastanak s prorektoricom za

međunarodnu suradnju, prof. dr. sc. Sanjom Bijakšić, gdje

su razgovarali o dosadašnjoj te budućoj suradnji dviju

institucija unutar Erasmus+ programa.

SUM u službenoj posjeti Masaryk sveučilištu: Jačanje međunarodne

suradnje i razvoj zajedničkih inicijativa

Izaslanstvo Sveučilišta u Mostaru boravilo je u službenom

posjetu Masaryk sveučilištu u Brnu, u Češkoj Republici, s

ciljem intenziviranja suradnje i otvaranja novih mogućnosti

za zajedničke projekte i akademsku razmjenu. Izaslanstvo

je predvodila prof. dr. sc. Sanja Bijakšić, prorektorica za

međunarodnu suradnju SUM-a, uz prof. dr. sc. Davorku

Topić Stipić, voditeljicu Akademije za cjeloživotno učenje
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SUM-a. U okviru posjete, izaslanstvo SUM-a susrelo se s

prof. dr. sc. Martinom Barešem, rektorom Masaryk

sveučilišta te doc. dr. sc. Petrom Suchým, prorektorom za

internacionalizaciju i vanjske odnose Masaryk sveučilišta,

a u radnom dijelu sastanka sudjelovale su prodekanica za

internacional izaci ju i  studentska pi tanja dr.  Petra

Mlejnkovom te izv. prof. dr. sc. Lenka Waschkovom Císařovom s Odsjeka za studije medija i novinarstva Fakulteta

društvenih znanosti. Cilj sastanka bio je produbiti i dodatno razviti postojeću suradnju, s posebnim naglaskom na

studije novinarstva i odnosa s javnošću, kao i na zajednički rad u području programa cjeloživotnog učenja.

Razgovarano je o mogućnostima mobilnosti studenata i nastavnog osoblja, uključivanju u međunarodne projekte,

zajedničkom razvoju kurikuluma i organizaciji stručnih radionica i konferencija.

ZNANOST I RAZVOJ

Na poziv predsjednika Macrona: SUM na znanstvenom skupu u

Parizu

Na osobni poziv predsjednika Francuske Emmanuela Macrona, predstavnici Sveučilišta u Mostaru sudjelovali su

na međunarodnoj konferenciji Choose Europe, Choose France for Science, održanoj na Sveučilištu Sorbonne u

Parizu. Konferencija je okupila najviše europske i svjetske predstavnike iz područja znanosti, obrazovanja, politike

i istraživanja, s ciljem jačanja pozicije Europe kao globalnog središta znanstvene izvrsnosti, akademske slobode i

inovacija.

Profesorica Anita Dedić dobitnica Fulbright stipendije: Suradnja s

Cornellom na istraživanju površinskih voda

Profesorica Anita Dedić sa Sveučilišta u Mostaru dobitnica je prestižne Fulbright stipendije, koju dodjeljuje vlada

Sjedinjenih Američkih Država. Trenutno boravi u Ithaci, New York, gdje boravi na jednom od najuglednijih američkih

sveučilišta – Cornell University, članu prestižne Ivy League skupine sveučilišta.

https://www.sum.ba/objave/novosti/na-poziv-predsjednika-macrona/


Svečano obilježen Dan Studentskog centra Sveučilišta u Mostaru:

Simbol zajedništva, razvoja i studentske budućnosti

Obil ježen je Dan Studentskog centra Sveučil išta u

Mostaru, događaj koji je okupio brojne visoke uzvanike

koji su zadnjih godina značajno pomogli rad ove institucije.

Bro jn ima su uručena pr iznanja za dopr inos radu

spomenute institucije, a ravnateljica Anita Glibić je u

pozdravnom govoru poručila kako se ovaj dana po prvi

puta obilježava na ovakav način.

MEĐUINSTITUCIONALNA SURADNJA

Međunarodni zajednički doktorski studij: Put prema europskoj

izvrsnosti i globalnoj prepoznatljivosti

Program se provodi u okviru konzorci ja Doctorate

Paneuropean Studies Joint  PhD Programmes, sa

sjedištem u Eisenstadtu (Austrija), uz sudjelovanje sedam

sveučilišta iz Hrvatske, Slovačke, Mađarske, Bosne i

Hercegovine i Češke. Više o samom programu, njegovoj

strukturi, prednostima i važnosti za znanstveni razvoj u

regiji, otkrila nam je prof. dr. sc. Irena Zavrl, voditeljica

Centra za doktorski studij, u razgovoru za Sveučilišni

portal SUM Sova.

Prof. dr. sc. Sanja Bijakšić preuzela dužnost potpredsjednice

Panonske europske grupacije za teritorijalnu suradnju

Prof. dr. sc. Sanja Bijakšić, prorektorica za međunarodnu

suradnju Sveučilišta u Mostaru, preuzela je dužnost

potpredsjednice Panonske europske grupaci je za

teritorijalnu suradnju (Pannon EGTC), čime je dodatno

potvrđena važna uloga Sveučilišta u Mostaru u razvoju

regionalne i međunarodne suradnje. Panonska europska

grupacija za teritorijalnu suradnju okuplja sveučilišta kao i

predstavnike lokalne zajednice iz država srednje i

jugoistočne Europe, s cil jem jačanja prekogranične

suradnje i regionalnog razvoja kroz obrazovanje, znanost i

inovacije. U okviru grupacije provode se zajednički projekti

između visokoškolskih ustanova i lokalnih zajednica, u

kojima sudjeluju općine, gradovi i županije, čime se

dodatno podupiru ciljevi održivog razvoja i povezivanja regija. Među članicama grupacije nalaze se sveučilišta iz

Mađarske, Hrvatske i Bosne i Hercegovine koja zajednički rade na projektima održivog razvoja, mobilnosti i digitalne

transformacije. Iz Mađarske, značajnu ulogu imaju Sveučilište u Pečuhu i Sveučilište u Kaposváru, dok su iz Hrvatske

uključena Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku i Sveučilište Sjever sa sjedištem u Varaždinu. Bosnu i

Hercegovinu predstavljaju Sveučilište u Mostaru, Univerzitet u Tuzli i Univerzitet u Sarajevu, koji su također iskazali

snažan interes za produbljivanje suradnje kroz akademske i istraživačke inicijative.

PROJEKTI

https://sumsova.ba/sum-vijesti/profesorica-anita-dedic-dobitnica-fulbright-stipendije:-suradnja-s-cornellom-na-istrazivanju
https://sumsova.ba/sum-vijesti/svecano-obiljezen-dan-studentskog-centra-sveucilista-u-mostaru:-simbol-zajednistva-razvoja
https://sumsova.ba/sum-vijesti/medunarodni-zajednicki-doktorski-studij:-put-prema-europskoj-izvrsnosti-i-globalnoj-prepoznatljivosti


EUPeace radionice na Filozofskom fakultetu: Političko ponašanje i

građanska odgovornost

Radionice pod nazivom „Političko ponašanje i građanska odgovornost“ održane su na Filozofskom fakultetu

Sveučilišta u Mostaru, u okviru međunarodnog projekta EUPeace, uz podršku Zaklade Friedrich Ebert.

UMJETNOST

12. Sveučilišni likovni simpozij okupio umjetnike i publiku u danima

stvaranja i dijaloga

U Muzeju moderne umjetnosti uspješno je realiziran 12. Sveučilišni likovni simpozij, koji je trajao od 20. do 24. svibnja

2025. godine. Ovaj višednevni umjetnički program okupio je brojne sudionike iz akademske i kulturne zajednice,

nudeći bogat sadržaj kroz likovne radionice, predavanja, razgovore i prezentacije. Tijekom trajanja Simpozija

posebna pažnja bila je usmjerena na suvremene umjetničke prakse, interdisciplinarni pristup i poticanje suradnje

među institucijama. Program je dodatno obogaćen predstavljanjem dviju publikacija – likovne monografije i zbirke

eseja o odnosu umjetnosti i prostora. U sklopu otvaranja Simpozija priređena je i izložba radova s 11. Sveučilišnog

likovnog simpozija, održanog u listopadu i studenom 2024. u Veneciji, u okviru nastupa Bosne i Hercegovine na 60.

Venecijanskom bijenalu s projektom Mjera mora. Kustos izložbe i autor predgovora je asistent Toni Barać. Izložba

ostaje otvorena za javnost do 15. lipnja 2025., radnim danima od 9 do 15 sati.

Otkrivena skulptura „Slavoluk“ ispred Muzeja moderne umjetnosti

Sveučilišta u Mostaru

U sklopu Međunarodnog dana muzeja koji se svake

godine održava 18. svibnja, ispred Muzeja moderne

u m j e t n o s t i  S v e u č i l i š t a  u  M o s t a r u  o t k r i v e n a  j e

monumentalna skulptura Slavoluk autora Stjepana Skoke.

Skulptura je to koja označava povi jesni  iskorak u
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umjetnosti Bosne i Hercegovine.
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